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RESUMEN

• En la semana del 30 de enero al 5 de febrero del 2022, la proporción de búsquedas activas a nivel
nacional alcanzó un valor global de 53.3%, valor similar a lo reportado en el informe anterior. Las re-
giones deMagallanes (72.4%) y Los Lagos (71.4%) presentaron los valoresmás alto en este indicador.

• La positividad de PCR a nivel nacional alcanzó un valor de 25.7%. Las regiones de Atacama (19.0%),
Maule (20.6%) y Biobío (22.6%) reportaron el menor valor en este indicador. La región de Tarapacá
y Antofagasta presentaron una disminución en este indicador con respecto a lo reportado la semana
anterior.

• La positividad de Antígenos a nivel nacional alcanzó un valor de 39.1%. Las regiones de Tarapacá
(20.2%), Magallanes (23.6%) y Arica-Parinacota (29.1%) presentaron el menor valor en este indi-
cador. Las regiones de Tarapacá y Arica-Parinacota presentaron una disminución en este indicador
con respecto a lo reportado la semana anterior.

• La proporción de casos sospechosos con testeo oportuno a nivel nacional alcanzó un valor de 92.1%,
considerando test PCR y test de Antígenos.

• La proporción de casos nuevos investigados antes de 48 horas a nivel nacional alcanzó un valor de
30.8%. Las regiones de Aysén (82.8%), Magallanes (77.5%) y Tarapacá (73.2%) presentaron el mayor
valor de este indicador. Las regiones de Tarapacá, Arica-Parinacota y Magallanes presentaron un au-
mento en este indicador con respecto a lo reportado la semana anterior.

• La proporción de contactos nuevos investigados antes de 48 horas alcanzó un valor de 20.9%. Las re-
giones delMaule (96.9%), Tarapacá (76.2%) y Arica-Parinacota (61.2%) presentaron elmayor valor de
este indicador. Las regiones de Maule, Los Ríos y Tarapacá presentaron un aumento en este indicador
con respecto a lo reportado la semana anterior.

• La proporción de contactos estrechos con test realizado fue de 22.4%. Las regiones de Atacama
(85.9%) y Maule (76.1%) presentaron los valores más altos en este indicador.

• La proporción de contactos estrechos con test positivizados fue de 32.9%. Las regiones de Antofa-
gasta (11.7%) y Los Ríos (21.5%) presentaron los valores más bajos en este indicador.
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MÉTODO

El presente informe es una descripción de los indicadores de la Estrategia de Testeo, Trazabilidad
y Aislamiento (TTA) por semana epidemiológica (SE) de interés. Las fuentes de información ofi-
cial de donde se extraen los datos para el cálculo de cada indicador son EPIVIGILA y Plataforma
Nacional de Toma de Muestra (PNTM).

Este informe se presenta en dos partes,

I. Nacional: En la que se presentan los indicadores de Testeo, Trazabilidad y Aislamiento des-
glosado por región.

II. Comunal: En la que se presentan solo indicadores de Testeo, ya que las acciones de Trazabil-
idad y Aislamiento son realizadas y gestionadas desde SEREMI, por lo que se evalúan solo a
nivel regional.

Los indicadores se dividen en tres secciones dependiendo del área de la estrategia a evaluar:

a) Indicadores de testeo:

La fuentede informaciónbasal correspondeaPNTMcomplementada con la informacióndeEPIVIG-
ILA. Todos los indicadores incluyen los resultado de test PCR y test de Antígenos (para el Indice
de Postividad se presentan por separado).

Cantidad de test realizados por búsqueda activa de casos (BAC): proporción de personas con al
menos un test BAC sobre el total de personas con almenos un test, con fecha de toma demuestra
en la semana epidemiológica de interés.

Índice de Positividad: se calcula considerando tanto, en el numerador como en el denominador,
personas testeadas independiente de la cantidad de test realizados por persona.

Positividad de test PCR: proporción de personas con test PCR positivos en las personas reportadas
con resultados de test PCR.

Positividad de test Antígenos: proporción de personas con test Antígenos positivos en las per-
sonas reportadas con resultados de test Antígeno.

Para este indicador se considera la comuna de residencia reportada en la PNTM.

Proporción de casos sospechosos testeados: proporción de casos nuevos notificados en EPIVIG-
ILA (sospechoso) con al menos un resultado de PCR o Antígeno.

Oportunidad en la notificación: proporción de casos nuevos confirmados en EPIVIGILA, que
fueron notificados en la primera consulta o con personal de salud, es decir, antes del proceso
de la toma de muestra.
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b) Indicadores de Trazabilidad:

La fuente de información basal corresponde a EPIVIGILA complementada con la información de
PNTM.

Los indicadores en esta sección se dividen en cuatro ámbitos, según las gestiones realizadas en
contexto de la estrategia de trazabilidad:

1.-Primer contacto de casos nuevos:

Proporción de casos nuevos investigados antes de 48 hrs.: proporción de casos confirmados,
en los cuales se inicia la investigación epidemiológica antes de 48 hrs.

Proporciónde casos nuevos investigados después de48hrs.: proporción de casos confirmados,
en los cuales se inicia la investigación epidemiológica después de 48 hrs., y antes del término del
periodo de evaluación.

Proporción de casos nuevos no localizados: proporción de casos confirmados, en los cuales se
intentó localizar y no se logró el primer contacto, antes del término del periodo de evaluación.

Proporción de casos nuevos no contactados en periodo: proporción de casos confirmados, los
cuales no fueron contactados o no se realizó el primer contacto antes del término del periodo de
evaluación.

2.- Estudio de contactos estrechos en contexto de brotes investigados:

Proporción de casos con brotes detectados: proporción de casos confirmados y probables con
al menos un contacto estrecho en un brote investigado.

Proporción de contactos pesquisados en brotes investigados antes de 48hrs.: proporción de
contactos estrechos en brote nuevos en los cuales se inicia la investigación epidemiológica antes
de 48 hrs.

3.- Manejo de contactos estrechos y testeo en contexto de brotes:

Proporción de Contactos Estrechos Testeados: proporción de contactos estrechos en brote no-
tificados en EPIVIGILA durante la semana anterior que cuentan con al menos un test en la PNTM.

Proporción de Contactos Estrechos Testeados con resultado Positivo: proporción de contactos
estrechos en brote notificados en EPIVIGILA durante la semana anterior que cuentan con almenos
un test positivo en la PNTM.

Promedio de días entre último contacto y examen positivo: número de días entre último con-
tacto con el caso y la fecha de toma de muestras de un contacto estrecho en brote notificado en
EPIVIGILA de la semana anterior con al menor un resultado positivo en PNTM.

4



4.- Investigación de nexo epidemiológico:

Proporción de casos con nexo epidemiológico conocido: este indicador presenta la proporción
de casos nuevos de transmisión comunitaria que presentan un factor de riesgo detectado del
total de casos notificados confirmados y probables, independiente del lugar donde realizaron el
aislamiento (i.e. hospital, residencia sanitaria o domicilio). Para el cálculo de este indicador, se
excluyen los casos importados al realizar este análisis.

c) Indicadores de Aislamiento:

La fuente de información basal corresponde a EPIVIGILA complementada con la información de
Plataforma Nacional de Residencia Sanitaria.

Casos activos en aislamiento efectivo: Proporción de casos activos notificados en EPIVIGILA
que se encuentran realizando su aislamiento en hospitalización o en residencia sanitaria.

Casos activos con indicación a Residencia Sanitaria: proporción de casos activos notificados
en EPIVIGILA, excluyendo los hospitalizados, con indicación de aislamiento en residencia sanitaria
en el proceso de notificación por el médico que ejecuta la notificación en EPIVIGILA o durante el
seguimiento epidemiológico.

Casos activos con cumplimento de aislamiento en Residencia Sanitaria: proporción de casos
activos notificados en EPIVIGILA que, teniendo indicación de aislamiento en residencia sanitaria,
se encuentran efectivamente en ella.

Otras consideraciones:

Marco normativo: Este informecaptura yprocesa informaciónen cumplimientode la leyN°20.584
que “Regula los derechos y deberes que tienen las personas en relación con acciones vinculadas
a su atención en salud”, el DFL N.º 1/2005 del Ministerio de Salud de Chile (MINSAL) y la ley
Nº19.628 sobre datos sensibles.

Nota aclaratoria: La información que se presenta corresponde a data provisoria en proceso de
validación.

Publicación: Este informe se publica de manera semanal y se encuentra disponible en las páginas
electrónicas oficiales del Ministerio de Salud.
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INDICADORES POR REGIÓN

Indicadores de Testeo según región. Chile, SE N°5 (30 de enero al 5 de febrero, 2022).

Positividad (%)(**)

Región

N° personas
notificadas

c/
exámenes

Búsquedas
activas
(%)(*) N°Test(+)

PCRs

Total % N°Test(+)

Antígenos

Total %

Proporción de
casos sospechosos
con test (%)(*)

Oportunidad
notificación

(%)(*)

Arica y Parinacota 17.443 39,1 3.502 12.717 27,5 1.900 6.530 29,1 97,5 86,7
Tarapacá 17.520 61,4 2.866 12.617 22,7 960 4.753 20,2 97,0 96,7
Antofagasta 34.501 47,6 9.713 33.095 29,3 1.261 3.939 32,0 93,3 73,6
Atacama 17.362 69,9 3.244 17.032 19,0 2.250 4.842 46,5 93,3 86,6
Coquimbo 36.168 55,9 8.775 29.498 29,7 2.886 8.218 35,1 98,1 95,8
Valparaíso 86.533 49,4 19.189 70.274 27,3 7.703 20.176 38,2 93,6 88,3
Metropolitana 324.688 48,5 75.977 289.747 26,2 26.930 58.267 46,2 91,3 88,4
O’Higgins 32.604 53,2 7.005 25.734 27,2 3.099 8.642 35,9 86,8 85,4
Maule 57.092 68,2 9.107 44.282 20,6 5.213 15.627 33,4 95,1 94,4
Ñuble 24.373 63,9 3.949 16.368 24,1 3.299 10.021 32,9 81,6 92,0
Biobío 84.410 48,7 14.997 66.334 22,6 5.483 15.216 36,0 91,7 93,1
La Araucanía 46.680 48,6 10.429 37.648 27,7 3.862 8.205 47,1 89,5 88,4
Los Ríos 23.519 56,5 4.445 16.767 26,5 1.770 4.532 39,1 98,0 98,6
Los Lagos 48.374 71,4 9.375 39.194 23,9 3.005 7.794 38,6 90,9 91,5
Aysén 8.451 66,6 1.447 5.975 24,2 1.001 2.595 38,6 98,1 95,3
Magallanes 11.177 72,4 2.526 8.963 28,2 687 2.913 23,6 97,0 82,1
Total país 870.895 53,3 186.546 726.245 25,7 71.309 182.270 39,1 92,1 89,5
Fuente, Epivigila y PNTM.

(*) El número de personas notificadas corresponde a todas aquellas notificaciones en EPIVIGILA con resultado de test PCR o Antígenos.
(**) La positividad se calcula como la proporción (N° Personas con Test (+) / Total de Personas Testeadas), independiente de la cantidad de test que tenga
la persona.
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Indicadores de Trazabilidad según región. Chile, SE N°5 (30 de enero al 5 de febrero, 2022).

Primer contacto de casos nuevos

Región Casos Nuevos
Totales

Investigados
oportunamente

(*)

Proporción de
casos nuevos
investigados

antes de 48 hrs
%

Investigados
fuera de plazo

(**)

Proporción de
casos nuevos
investigados
después de 48

hrs%

No
localizados

(***)

Proporción de
casos nuevos
no localizados

%

No
contactados

(****)

Proporción de
casos nuevos

no contactados
en periodo %

Arica y Parinacota 3.787 1.831 48,3 1.184 31,3 276 7,3 496 13,1
Tarapacá 2.871 2.101 73,2 443 15,4 212 7,4 115 4,0
Antofagasta 7.489 1.244 16,6 1.292 17,3 331 4,4 4.622 61,7
Atacama 3.518 936 26,6 868 24,7 136 3,9 1.578 44,9
Coquimbo 8.472 1.327 15,7 2.274 26,8 459 5,4 4.412 52,1
Valparaíso 18.827 7.029 37,3 1.319 7,0 739 3,9 9.740 51,7
Metropolitana 70.803 16.227 22,9 1.276 1,8 7.938 11,2 45.362 64,1
O’Higgins 7.055 1.418 20,1 1.204 17,1 403 5,7 4.030 57,1
Maule 8.997 781 8,7 646 7,2 22 0,2 7.548 83,9
Ñuble 4.825 1.451 30,1 1.226 25,4 35 0,7 2.113 43,8
Biobío 15.294 4.288 28,0 5.476 35,8 56 0,4 5.474 35,8
La Araucanía 9.088 5.467 60,2 2.129 23,4 359 4,0 1.133 12,5
Los Ríos 5.022 3.515 70,0 504 10,0 328 6,5 675 13,4
Los Lagos 8.457 4.034 47,7 1.286 15,2 429 5,1 2.708 32,0
Aysén 1.767 1.463 82,8 100 5,7 86 4,9 118 6,7
Magallanes 2.469 1.914 77,5 161 6,5 85 3,4 309 12,5
Total país 178.741 55.026 30,8 21.388 12,0 11.894 6,7 90.433 50,6

Fuente, Epivigila y PNTM.

(*)Investigados oportunamente: Número de casos investigados antes de las 48 horas.
(**)Investigados fuera de plazo: Número de casos investigados después de las 48 horas y antes del término del periodo en estudio.
(***)No localizados: Número de casos no localizados.
(****)No contactados: Número de casos que no fueron localizados durante el periodo de estudio.
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Estudio de contactos estrechos en contexto de brotes

Proporción de casos con brotes detectados Proporción de contactos pesquisados en
brotes investigados antes de 48 hrs.

Región Casos Nuevos
Totales Casos con contactos Proporción (%) Contactos nuevos Investigados

oportunamente Proporción (%)

Arica y Parinacota 3.787 40 1,1 165 101 61,2
Tarapacá 2.871 75 2,6 340 259 76,2
Antofagasta 7.489 457 6,1 815 82 10,1
Atacama 3.518 17 0,5 68 27 39,7
Coquimbo 8.472 148 1,7 330 124 37,6
Valparaíso 18.827 436 2,3 1.256 285 22,7
Metropolitana 70.803 2.278 3,2 4.389 100 2,3
O’Higgins 7.055 51 0,7 87 9 10,3
Maule 8.997 19 0,2 391 379 96,9
Ñuble 4.825 94 1,9 225 86 38,2
Biobío 15.294 127 0,8 512 279 54,5
La Araucanía 9.088 72 0,8 132 16 12,1
Los Ríos 5.022 35 0,7 106 57 53,8
Los Lagos 8.457 93 1,1 232 73 31,5
Aysén 1.767 48 2,7 92 42 45,7
Magallanes 2.469 33 1,3 49 4 8,2
Total país 178.741 4.023 2,3 9.189 1.923 20,9

Fuente, Epivigila y PNTM.

8



Manejo y testeo en contexto de brotes

Región
Contactos Semana
Epidemiológica

anterior

Contactos Estrechos
Testeados

Proporción de
Contactos Estrechos

Testeados %

Contactos Estrechos
Positivos

Proporción de
Contactos Estrechos

Testeados con
resultado Positivo %

Promedio de días
entre último

contacto y examen
positivo

Arica y Parinacota 82 45 54,9 12 26,7 4,1
Tarapacá 341 176 51,6 39 22,2 2,5
Antofagasta 642 77 12,0 9 11,7 2,1
Atacama 156 134 85,9 33 24,6 3,4
Coquimbo 308 39 12,7 10 25,6 4,0
Valparaíso 892 132 14,8 39 29,5 2,3
Metropolitana 3.508 182 5,2 63 34,6 2,4
O’Higgins 167 6 3,6 4 66,7 0,4
Maule 259 197 76,1 59 29,9 2,4
Ñuble 164 102 62,2 72 70,6 2,8
Biobío 437 299 68,4 105 35,1 3,0
La Araucanía 155 90 58,1 39 43,3 2,1
Los Ríos 100 65 65,0 14 21,5 2,2
Los Lagos 121 91 75,2 32 35,2 2,9
Aysén 150 62 41,3 28 45,2 3,4
Magallanes 90 0 0,0 0 0 0,0
Total país 7.572 1.697 22,4 558 30,8 2,5

Fuente, Epivigila y PNTM.
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Investigación de nexo Epidemiológico

Casos Totales

Región de Chile Número de casos
importados*

Número de casos de
transmisión
comunitaria

Número de casos de
transmisión comunitaria
con nexo Epidemiológico

conocido

Proporción de casos de
transmisión comunitaria
con nexo Epidemiológico

conocido
Arica y Parinacota 24 5.083 1.079 21,2
Tarapacá 106 3.368 2.003 59,5
Antofagasta 91 9.266 1.044 11,3
Atacama 20 4.481 595 13,3
Coquimbo 73 11.370 1.754 15,4
Valparaíso 334 23.567 4.075 17,3
Metropolitana 1.747 85.124 12.086 14,2
O’Higgins 81 9.783 839 8,6
Maule 71 13.564 1.046 7,7
Ñuble 36 6.636 2.426 36,6
Biobío 105 21.687 2.688 12,4
La Araucanía 46 14.871 2.830 19,0
Los Ríos 17 7.237 1.282 17,7
Los Lagos 37 11.786 1.858 15,8
Aisén 10 2.531 354 14,0
Magallanes 32 3.163 383 12,1
Total país 2.830 233.517 36.342 15,6
Fuente, Epivigila y PNTM.

(*) Notificados con ingreso a Chile los 14 días anteriores al inicio de síntomas.
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Indicadores de Aislamiento del 30 de enero al 5 de febrero, 2022 , Chile según región

Proporción de casos activos en
aislamiento efectivo

Proporción de casos activos con indicación a
Residencia Sanitaria*

Momento de la indicación de Residencia
Sanitaria

Proporción de casos activos
con cumplimiento de

aislamiento en Residencia
Sanitaria

Región de Chile
Total de
casos

Activos(a)

Residencia
Sanitaria Hospitalizado % Notificación Seguimiento Total(b) %**

Casos activos con
indicación, y en

Residencia
Sanitaria

%***

Arica y Parinacota 4.045 86 55 3,5 55 11 66 1,6 33 50,0
Tarapacá 3.159 111 73 5,8 127 27 154 4,9 82 53,2
Antofagasta 8.582 101 149 2,9 165 19 184 2,1 62 33,7
Atacama 3.544 21 32 1,5 55 1 56 1,6 6 10,7
Coquimbo 9.890 62 94 1,6 132 0 132 1,3 15 11,4
Valparaíso 20.977 137 307 2,1 161 45 206 1,0 89 43,2
Metropolitana 75.438 681 1.466 2,8 419 87 506 0,7 329 65,0
O’Higgins 7.842 62 77 1,8 38 5 43 0,5 13 30,2
Maule 11.133 165 118 2,5 92 32 124 1,1 89 71,8
Ñuble 5.033 81 74 3,1 64 8 72 1,4 43 59,7
Biobío 18.616 319 209 2,8 110 184 294 1,6 187 63,6
La Araucanía 13.208 72 132 1,5 79 5 84 0,6 55 65,5
Los Ríos 6.651 81 62 2,2 16 22 38 0,6 25 65,8
Los Lagos 10.325 71 103 1,7 27 21 48 0,5 27 56,2
Aysén 1.986 27 19 2,3 5 11 16 0,8 13 81,2
Magallanes 2.889 49 15 2,2 12 16 28 1,0 22 78,6
Total país 203.318 2.126 2.985 2,5 1.557 494 2.051 1,0 1.090 53,1
Fuente, Epivigila y PNTM.

(*) Se excluye los casos hospitalizados
(**) El denominador corresponde a la columna (a)
(***) El denominador corresponde a la columna (b)
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GRÁFICOS POR EVOLUCIÓN
Evolución de los Indicadores por Región, según periodo de evaluación desde el 17 de diciembre de 2021 al
5 de febrero de 2022.
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Índice de Positividad Antígenos (%)
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